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日本空調サービスって 

どんな会社？ 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 会社概要 

 

 
 

社 名 

 

 

日本空調サービス株式会社 

(Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd.） 

 

 

設 立 1964年（昭和39年）4月28日 

本 社 名古屋市名東区照が丘239-2 

資 本 金 1,139百万円 

決 算 期 3月31日 

事 業 内 容 総合建物設備メンテナンスサービス業 

売 上 高 41,275百万円（連結）※2015年3月期 

従 業 員 数 2,770名（連結）（うち平均臨時雇用人員1,096名）※2015年3月31日現在 

拠 点 国内87拠点・海外6拠点（グループ全体）※2015年7月1日現在 

上 場 市 場 東京証券取引所1部・名古屋証券取引所1部 

証 券 コ ー ド 4658 
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Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. ビルメンテナンス業界・市場規模 4 

設備管理業務の約6％を占めている 

大手東証上場会社4社の売上高を合計しても、市場の約12％ 
しかなく、大小様々な会社がひしめく非寡占業界である。 

技術力・サービス力といった差別化を
図ることでシェアの拡大が十分可能 

35,369 34,980 34,945 35,574
36,214

0
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日本空調グループ売上高 

41,275 百万円 

約3兆6,000億円 

（百万円） 

※同協会「実態調査」よりの推計値（2013年） 

一般清掃 
2,241,600 
（61.9％） 

設備管理 
651,900 

（18.0％） 
保安警備他 
727,900 

（20.1％） 

ビルメンテナンス業界の市場規模 

※全国ビルメンテナンス協会「実態調査」よりの推計値（2013年） 

（億円） 

（2015年3月期） 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. ビジネスモデル 

日常のメンテナンス業務 

設備劣化や環境レベル 
を科学的に診断 

診断の結果をもとに、設備改善等 
お客様のニーズを踏まえて提案 

提案をもとに新しい設備へ 
リニューアル工事 

計画・設計 

施 工 
（新築工事） 

保守・管理 
（メンテナンス・維持管理） 

診 断 
（設備診断･環境診断） 

施 工 
（リニューアル工事） 

ソリューション 
提案 

日本空調グループの業務領域 

建物設備のメンテナンス・維持管理、
設備診断・環境診断、ソリューション
提案からリニューアル工事までを全て
提供することができる当社独自のビジ
ネスモデル 
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Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 人的資源-当社の中核事業は人がすべて- 6 

ＦＭ 
保守・管理 

(Facility Management) 

建物に常駐して、365日24時間
体制で維持管理業務をします。 

メンテナンスサービスと日常の
維持管理を合理的に組み合わせ
たファシリティマネジメント。 

ＰＭ 
保守 

(Preventive Maintenance) 

年間契約に基づく保守メンテナ
ンスと個別契約によるスポット
メンテナンスに区分。 

冷凍機やボイラー等の定期的
な保守作業をします。 

工事に必要な機器・材料を調達
し、品質・工期・安全・原価を
徹底した管理で施工。 

既設設備のリニューアル工事
を主体として行います。 

ＲＡＣ 
設計・施工 

(Reform And Construction) 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 
7 最適な環境とは 

故障・事故を未然に防ぐ「予防保全」の観点に立った対応 

建築物・施設ごとに求められる条件・精度をクリア 

私たちの技術力とサービス力で創り出す 
人・生物・製品にとって、居心地のいい環境 

オフィスビル・商業施設 
・適切な温湿度管理や、人だけ 
 でなく生物にも快適な環境づくり 製造工場等 

・製品に影響を及ぼさない 
 環境づくり 

特殊建築物（空港等） 
・大規模空間の管理 

病院及び研究施設 
・院内感染の防止 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 

病院 
市立室蘭総合病院 金沢医科大学氷見市民病院 

自衛隊中央病院  愛知医科大学病院 

国立がん研究センター中央病院  名古屋市立大学桜山（川澄）キャンパス 

順天堂東京江東高齢者医療センター 愛知県がんセンター中央病院・研究所 

順天堂大学医学部附属順天堂医院  あいち小児保健医療総合センター 

順天堂大学医学部附属浦安病院 国立長寿医療研究センター 

東邦大学医療センター大森病院 公立陶生病院 

東京都保健医療公社豊島病院 春日井市民病院 

日野市立病院 豊橋市民病院 

町田市民病院 蒲郡市民病院 

国立病院機構東京医療センター 美濃市立美濃病院 

北里大学病院 三重大学医学部附属病院 

聖マリアンナ医科大学病院 大阪市立十三市民病院 

茅ヶ崎市立病院 東大阪市立総合病院         

総合病院国保旭中央病院 宝塚市立病院   

新潟市民病院 姫路赤十字病院 

新潟大学地域医療教育センター魚沼基幹病院 紀南病院組合立紀南病院 

甲府共立病院 新宮市立医療センター 

富山県済生会富山病院 香川県立中央病院 

市立富山市民病院 松江市立病院 

市立砺波総合病院 岩国医療センター 

高岡市民病院 中津市立中津市民病院 

全国主要受託施設 
商業施設 

デックス東京ビーチ 

みなとみらい諸施設  

中山競馬場 

ナゴヤドーム 

名古屋港水族館 

名古屋市天白スポーツセンター マリンメッセ福岡 

阪神競馬場 小倉競馬場 

ハウステンボス グランメッセ熊本 

特殊建築物 
青森県六ヶ所村複数施設 

最高裁判所 

東京メトロ 

成田国際空港 

理化学研究所 

中部国際空港 

核融合科学研究所（岐阜県土岐市） 

関西国際空港 

NEW 
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Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 営業拠点網 

北海道 

青森 

秋田 岩手 

山形 宮城 

福島 新潟 

栃木 群馬 

山梨 埼玉 茨城 

千葉 東京 

神奈川 

静岡 愛知 

長野 

富山 石川 

岐阜 

三重 奈良 

和歌山 

滋賀 

福井 

京都 

大阪 

兵庫 

岡山 

鳥取 

広島 

島根 

山口 

愛媛 香川 

徳島 高知 

佐賀 福岡 

大分 

宮崎 

熊本 長崎 

鹿児島 
沖縄 

日本空調サービス㈱ 
日本空調システム㈱ 
日空ビジネスサービス㈱ 

㈱日本空調東海 

東日本空調管理㈱ 
イーテック・ジャパン㈱ 

㈱日本空調東北 

㈱日本空調北陸 

㈱日本空調岐阜 

㈱日本空調三重 

西日本空調管理㈱ 

       ：既進出 

       ：未進出 

日本空調サービス㈱                グループ会社 
本社・支店・営業所：49拠点 

2018年3月期までに全都道府県へ進出し、日空グループのブランド力を高める  

2015年4月28日 
日本空調四国㈱を設立 
四国エリアに本格進出 
 

2015年6月1日 
香川県、愛媛県、徳島県 
に営業所を開設 
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※拠点数につきましては、2015年7月1日現在で表記しております。 

国内 11社：38拠点 
海外   3社：   6拠点 蘇州日空山陽機電技術有限公司 

上海日空山陽国際貿易有限公司 

中華人民共和国 

蘇州・上海・無錫・杭州・南通 

（江蘇省・浙江省・上海市） 

2015年4月21日 
蘇州日空山陽機電技術有限公司 
南通分公司(支店)を開設 

バングラデシュ 
人民共和国 

2015年7月1日 
バングラデシュ人民共和国 
ダッカ市に子会社 
NACS BD Co., Ltd.を開設 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 

●中国江蘇省南通市に蘇州日空山陽機電技術有限公司 南通分公司 
 （支店）を開設 (2015年4月21日)  

拠点拡充 10 

2015年7月1日設立 
2017年7月1日事業開始予定 

(1)商号 NACS BD Co., Ltd. 

(2)所在地 バングラデシュ人民共和国ダッカ市 

(3)事業内容 総合建物設備メンテナンスサービス業 他 

(4)代表者 橋本 東海男（当社代表取締役社長） 

(5)資本金 BDT 10,000,000 (約US＄130,127) 

(6)設立日 2015年７月１日 

(7)事業開始日 2017年７月１日(予定) 

●バングラデシュ人民共和国に子会社を設立 

海外 

国内 

●香川県に日本空調四国株式会社を設立 (2015年4月28日) 
●香川県、愛媛県、徳島県に営業所を開設（2015年6月1日）  

今後も、さらなるグローバル展開を目指します。 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 
11 2016/3 連結業績予想 

金額 構成比 対前年増減率 金額 構成比 対前年増減率 金額 構成比

売 上 高 合 計 41,500 100.0 +0.5 41,275 100.0 +3.5 39,868 100.0

メンテ ナン スサ ービ ス売 上高 30,200 72.8 +2.3 29,528 71.5 +5.2 28,073 70.4

リニュ ーア ル工 事完 成工 事高 11,300 27.2 －3.8 11,746 28.5 －0.4 11,794 29.6

売 上 総 利 益 7,000 16.9 +0.2 6,983 16.9 +9.8 6,359 16.0

販 売 費 ・ 一 般 管 理 費 4,800 11.6 －0.8 4,839 11.7 +7.8 4,490 11.3

営 業 利 益 2,200 5.3 +2.6 2,144 5.2 +14.7 1,869 4.7

営 業 外 収 益 120 93 88

営 業 外 費 用 20 22 30

経 常 利 益 2,300 5.5 +3.8 2,215 5.4 +15.0 1,926 4.8

特 別 利 益 ‐ 0 279

特 別 損 失 - 60 70

税金等調整前当期純利益 2,300 5.5 +6.7 2,155 5.2 +0.9 2,135 5.4

法 人 税 等 966 818 880

少 数 株 主 利 益 134 149 154

当 期 純 利 益 1,200 2.9 +1.0 1,187 2.9 +7.9 1,100 2.8

2014/32016/3(予想) 2015/3

（百万円、％） 

※ 2011/3より、セグメントを単一としておりますが、ここでは種類別として表示しております。 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 
12 連結売上高推移（直近10年と2016/3予想） 

21,001 21,785
23,353

24,365
24,738 24,683

25,419

26,717
28,073

29,528
30,200 

5,811
6,630

6,191
6,878 7,255 6,763

9,736
8,857

11,794
11,746 11,300 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

2006/3 2007/3 2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3 2016/3

リニューアル工事完成工事高

メンテナンスサービス売上高

26,813 
(+7.6%) 

29,545 
(+4.0%) 

31,243 
(+5.7%) 

31,994 
(+2.4%) 

39,868 
(+12.1%) 

28,416 
(+6.0%) 

（    ）内は対前年増減率 

31,446 
(-1.7%) 

※ 2011/3より、セグメントを単一としておりますが、ここでは種類別として表示しております。 

35,156 
(+11.8%) 

  （百万円） 

年間契約売上高  
35,574 

(+1.2%) 

41,275 
(+3.5%) 

(14,718) 
(15,102) 

(16,048) (17,181) (17,168) 

(16,434) 

(16,825) 
(17,952) 

(18,714) (19,818) (20,200) 

41,500 
(+0.5%) 

過去最高売上高 

 (予想) 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 
13 連結経常利益推移（直近10年と2016/3予想） 

2,000

1,912
1,881

1,869
1,636

1,209

1,611 1,404

1,926

2,215
2,300

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

0

250

500

750

1,000

1,250

1,500

1,750

2,000

2,250

2,500

2006/3 2007/3 2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3 2016/3

（％） 

5.5 5.4 

4.8 

3.9 4.6 

3.8 

5.1 

6.0 

6.4 
6.7 

7.5 

(+15.0%) 

(+37.2%) 

(-12.8%) (+33.2%) 

(-26.1%) 

(-12.4%) 
(-0.7%) 

(-1.6%) 
(-4.4%) 

(+18.6%) 

(+3.8%) 

（百万円） 

震災の影響による繰越分 

営業利益率1.0ポイント上昇 

愛知万博特需 
過去最高経常利益 

 (予想) 

（    ）内は対前年増減率 

経常利益 経常利益率 
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今後の展開は？ 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 2013中期5ヵ年経営計画 15 

最終年度 
2018年 
3月期 
までに 

連結売上高415億円突破 

特殊な環境を有する建物の売上比率75％以上 

連結配当性向50％ 

全都道府県に営業拠点網を展開 

2015年3月期 

71.0% 

2016年3月期 

43.1% 

2015年6月1日 
現在 

残り4県 

2016年3月期 

達成見込み 

（予想） 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd.  中計①-進捗状況- 16 

●連結売上高 ●連結営業利益 

35,574 

39,868 
41,275 

41,500 41,500 

2013/3 
(実績) 

2014/3 
(実績) 

2015/3 
(実績) 

2016/3 
(予想) 

2018/3 
(目標) 

2017/3 
 

（百万円） 

1,317 

2,144 2,200 

2013/3 
(実績) 

2014/3 
(実績) 

2015/3 
(実績) 

2016/3 
(予想) 

2018/3 
(目標) 

2017/3 
 

1,869 

2,200 

（百万円） 

2016/3に中計最終数値目標の前倒し達成を目指す 

中期5ヵ年経営計画2年目（2015年3月期）も、初年度に続いて順調に推移 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 中計② 

37.3%

29.7%

17.3%

15.7%

39.0 %

25.0 %

19.0 %

17.0 %

2013/3（実績） 2018/3（目標） 

病院及び研究施設 オフィスビル 

特殊建築物 製造工場等 

●受託施設別連結売上構成の最適化 

特殊な環境を有するお客様の比率を上げ、全体の75％以上にする 
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38.0 %

29.0 %

15.0 %

18.0 %

2015/3（実績） 

70.3% 71.0% 

75.0% 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 
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株主還元策は？ 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 株主還元-配当金推移- 19 

配当の基本方針 
 

「安定した配当を継続させるとともに、配当性向の水準を 
段階的に引き上げ、2018年3月期には連結配当性向を50％とする」 

（％） 

創業50周年記念 

2014年4月1日付で 
株式分割実施 

前期実施の記念 
配当を普通配当 
とし、更に6.5円
増配 

東証・名証 
1部指定 

東証・名証 
2部上場 （円） 

※ 2014年3月期以前の配当金の額につきましては、 2014年4月1日に実施した株式分割を調整した金額を記載しております。 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 

500

600
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900

1,000

1,100

2014/4 2014/5 2014/6 2014/7 2014/8 2014/9 2014/10 2014/11 2014/12 2015/1 2015/2 2015/3 2015/4 2015/5 2015/6

株式情報① 20 

■株価推移（2014年4月～2015年6月） 
（円） 2015年6月19日現在 

株価          
配当利回り 
PER 
PBR 

：       1,022円 
：         2.94％ 
：(連) 14.68倍 
：(連)   1.39倍 

※ 2015年6月の株価につきましては、6月19日現在で表示しております。 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. 株式情報②（2015年3月31日現在） 21 

株   主   名 持株数（千株） 

日 本 空 調 サ ー ビ ス 従 業 員 持 株 会 1,632 

株 式 会 社 三 菱 東 京 U F J 銀 行 820 

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 800 

株 式 会 社 愛 知 銀 行 668 

大 橋 一 夫 596 

東 京 海 上 日 動 火 災 保 険 株 式 会 社 564 

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 539 

岐 阜 信 用 金 庫 400 

林  和 子 343 

岡 地  修  289 

（自己株式除く） 

■所有者別株式分布状況 

個人・その他 

金融機関 

その他の法人 

外国法人等 

金融商品取引業者 

自己名義株式 

19,892,000株 

10,267千株 

5,034千株 

697千株 

996千株 

246千株 

2,652千株 

51.6％ 

25.3％ 

3.5％ 

13.3％ 

1.3％ 

（人） 

■株主数推移 

5.0％ 

（自己・機構名義含む） 

■大株主の状況 

4,064 
(+111) 3,953 

(+70) 3,883 
(+397) 

3,486 
(+512) 

3,074 
(+323) 

2,751 
(+547) 

2,204 
(+931) 

4,013 
(-51) 3,930 

(-83) 

2,974 
(-100) 

（    ）内は対前年増減数 



Nippon Air Conditioning Services Co., Ltd. SR・IR活動  
全国各地で積極的にSR・IR活動を行っています 

2015年6月4日 名証IRセミナーin名古屋 

2014年8月30・31日 日経IRフェア2014 

2014年8月7日  日本証券アナリスト協会IRセミナー大阪 2014年6月25日 第51回定時株主総会 

2014年11月12日 アナリスト向け決算説明会 

個人投資家向け 
機関投資家向け 
株主向け      等 
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2015年2月27日 IRフォーラム大阪 

2014年6月30日、7月1日 株主様向け会社説明会 

2015年3月14・15日 東証IRフェスタ2015 



本資料に記載されている業績の予想・計画は、本資料作成時点において入手可能な情報に基づくものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想・計画数値と異なる場合があります。 

本日は、ご来場いただきましてありがとうございました。 

中期経営計画を達成し、企業価値を向上させることが 

私どもの責務だと思っております。 

今後も、ご支援のほどよろしくお願いいたします。 


